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G.IYKATA KUSHTETUESE 
YCTABIHI CY.l1. 

CONSTITUTIONAl. COURT 

Prishtine, me 16 janar 2015 
N ••• cf.:VTK 745/15 

VENDIM PER HEQJE TE KERKESES NGA LISTA 

ne 

Rastin Nr. KI70/14 

Parashtrues 

Ahmet Arifaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Kuvendit Komunal te 
Klines, Nr. 351-3187/08, te 22 shtatorit 2008 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Ahmet Arifaj, me vendbanim ne 
Zaberxhe/Stapanice, Komuna e Klines (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses). 



Vendimi i kontestnar 

2. Parashtruesi e konteston Vendimin e Kuvendit Komunal te Klines, nr. 351-
3187/08, te 22 shtatorit 2008, i cili i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses ne 
nje date te paspecifikuar. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vIeresimi i kushtetutshmerise se Vendimit te Kuvendit 
Komunal te Klines, nr. 351-3187/08, te 22 shtatorit 2008, me te cilin eshte 
refuzuar kerkesa e parashtruesit te kerkeses per mbeshtetje ne rindertimin e 
shtepise se shkaterruar gjate Iuftes. 

4. Parashtruesi i kerkeses nuk i referohet ne menyre specifike neneve te 
Kushtetutes, te cilat pretendohet se jane shkeIur, ne vend te kesaj ai i ka 
kerkuar Gjykates " ... T'i shihni te gjitha dokumentet dhe mundesisht te ushtroni 
presion ne Kuvendin Komunal te Klines qe te ma zgjidhin r;eshtjen e 
rindertimit te shtepise ... ". 

5. Per me teper, parashtruesi i kerkeses i kerkon Gjykates te mos ia zbuloje 
identitetin, sepse " ... Po frigohem mos po prishi pune nga Kuvendi Komunal i 
Klines". 

Bazajuridike 

6. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta) dhe ne nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetnese 

7. Me 14 prill 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

8 . Me 6 maj 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. Kl70/14, caktoi 
gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari i 
Gjykates, me Vendimin nr. KSH. Kl70/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere 
nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Kadri 
Kryeziu. 

9. Me 26 maj 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe 
i dergoi kopjen e kerkeses Kuvendit Komunal te Klines. 

10. Me 23 shtator 2014, KoIegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

11. Me 30 qershor 2009, parashtruesi i kerkeses ka parashtruar kerkesen e tij ne 
Gjykate, e cila eshte regjistruar me numrin Kl23/09, duke e kontestuar edhe 
Aktvendimin e Kuvendit Komunal te Klines, nr. 351-3187/08 te 22 shtatorit 
2008. 

12. Ne kerkesen Kl23/09 parashtruesi eshte ankuar se i eshte shkelur e drejta e 
kompensimit per pasurine e shkaterruar gjate luftes, pa specifikuar ndonje 
dispozite konkrete te Kushtetutes. Ne te njejten kerkese, Kryetari i Komunes se 
Klines thekson qe ... "Ne si komune nuk kishim qasje apo mundesi te 
pergatitjes se listes se prioriteteve per perfituesit". 

13. Me 18 shkurt 2010, Gjykata e deklaroi kerkesen e parashtruesit te 
papranueshme, ne perputhje me nenin 113.7 te Kushtetutes (Rasti nr. Kl23/09, 
Aktvendim per Papranueshmeri). Gjykata theksoi, inter alia, se: "Parashtruesi i 
kel·keses nuk ka vertetuar ne asnje menyre se pse ai mendon se mjetet ligjore, 
te cekura ne Ligjin nr. 02/ L-28 per Proceduren Administrative, duke perfshire 
ankimimin ne gjykatat e rregul/ta, nuk ka qene ne dispozicion dhe, nese kane 
qene ne dispozicion, nuk do te ishin efektive, dhe ne kete menyre, nuk ka pasur 
nevoje te shteren". 

14. Me 14 prill 2014, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese te re ne Gjykate, e cila 
eshte regjistruar me numrin Kl70/14. Ne kerkesen e tij, parashtruesi i kerkeses 
ka deklaruar si ne vijim: "Une kam be ankese ne Ombudsperson, pm te Avokati 
i Popullit ne Prishtine dhe ne Peje. Dikun tjeter nuk kam ba, sepse ata ne 
komunen e Klines me kane premtu vazhdimisht se do ta rindertojm shtepine si 
te gjenden fondet per rindertimin e shtepive te djegum, por gjer me sot nuk 
ma rindertuan shtepine. Kjo eshte arsyeja qe une nuk kam shku ne gjykate te 
ushtroj padi". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. Ne thelb, parashtruesi i kerkeses ankohet se i eshte shkelur e drejta e 
kompensimit per pasurine e shkaterruar gjate luftes, pa specifikuar asnje 
dispozite konkrete te Kushtetutes. 

Pranueshmeria e kerkeses 

16. Gjykata veren se per te qene ne gjendje qe te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, 
ajo duhet se pari te vleresoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per 
pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe ne Rregullore te punes. 

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 116.1 te Kushtetutes [Efekti Juridik i 
Vendimeve], i cili percakton se: 

"1. Vendimet e Gjykates Kushtetuesejane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 
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18. Per me teper, Gjykata merr gjithashtu parasysh rregullin 63 (1) te Rregullores 
se punes, i eili parasheh se: 

"(1) Vendimet e Gjykates jane te obligueshme per gjyqesorin dhe per te 
gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 

19. Per me teper, rregulli 36 (3) e) i Rregullores se Punes parasheh se: 

"(3) Po ashtu, nje kiirkesii mund tii konsiderohet si e papranueshme edhe nii 
rastet vijuese, kur: 

(. . .) 
e) Gjykata tashmii ka nxjerrii njii vendim piir rastin nii jjalii dhe 
kiirkesa nuk ofron bazii tii mjajtueshme piir nxjerrjen e njii vendimi tii 
ri". 

20. Gjykata konsideron se faktet dhe pretendimet e ngritura nga parashtruesi ne 
kerkesen e tij te re nuk ofrojne asnje baze, ose arsye te mjaftueshme apo 
relevante per marrjen e nje vendimi te rio 

21. Ne fakt, Gjykata deshiron te theksoje se e ka shqyrtuar tashme rastin nr. 
KI23/09 te permendur me siper. Ne aktvendimin e saj, Gjykata ka theksuar se 
parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara 
me ligj. 

22. Gjykata gjen se tashme e ka dhene nje vendim per r,:eshtjen ne fjale, nderkohe 
qe kerkesa ne rastin KI70/14 nuk permban baza te mjaftueshme per nxjerrjen e 
nje vendimi te rio 

23. Prandaj, kerkesa duhet te deklarohet e papranueshme, ne perputhje me 
rregullin 36 (3) e) te Rregullores se punes. 

24. Per sa i takon kerkeses se parashtruesit qe Gjykata te mos ia zbuloje identitetin, 
Gjykata rikujton se ne pajtim me nenin 22.2 te Ligjit: "Sekretaria ia diirgon 
nga njii kopje tii kiirkesiis paliis kundiirshtare dhe paliis (paliive) apo 
pjesiimarriisve tii tjerii nii procedurii". 

25. Gjykata rikujton gjithashtu se, ne pajtim me Udhezimet e Gjykates per ndihme 
pales, apo paleve, ne parashtrimin e kerkeses ne Gjykaten Kushtetuese 
"Gjykata Kushtetuese mund tii autorizojii anonimitetin nii raste tii 
jashtiizakonshme dhe tii argumentuara. Sigurisht, niise lejohet anonimiteti, 
emrijuaj duhet t'i zbulohet paliis sii kundiirshtuar ... ". 

26. Rrjedhimisht, kerkesa e parashtruesit per moszbulimin e identitetit duhet te 
refuzohet, sepse nuk eshte arsyetuar mjaftueshem. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe 
rregullin 36 (3) e) te Rregullores se punes, ne seancen e saj te mbajtur me 23 shtator 
2014, njezeri 

VENDOS 

1. TA HEQE kerkesen nga !ista; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

c==:::::~::"-.... -<,c..---Il ,...-
Prof. dr. Enver Hasani I 
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